

การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566

ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก*

ELECTION OF MEMBERS OF THE HOUSE OF REPRESENTATIVES IN THE YEAR 2023 OF ARMY NON COMMISSIONED OFFICER SCHOOL

คมกฤษ จิตแก้ว¹, เกษฎา ผาทอง²

Komkrit Chitkaew¹, Ketsada Phathong²

¹⁻²มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

¹⁻²Mahamakut Buddhist University, Thailand

Corresponding Author's Email: komkritchitkaew@gmail.com

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) เพื่อศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก 2) เพื่อเปรียบเทียบการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก และ 3) เพื่อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ โดยเก็บแบบสอบถามกับกลุ่มตัวอย่างจำนวน 232 คน วิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณโดยการแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบน และทดสอบสมมติฐาน t-test และ F-test ค่าสถิติ ANOVA

ผลการวิจัยพบว่า 1) การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านการรณรงค์หาเสียง ด้านนโยบายพรรคการเมือง ด้านพรรคการเมือง และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร 2) ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีเพศอายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศต่างกัน มีความคิดเห็นในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 โดยรวมไม่แตกต่างกัน ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ 3) ข้อเสนอแนะ

* Received 5 June 2024; Revised 12 June 2024; Accepted 27 June 2024

เกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก คือ ควรเปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งมีโอกาสเข้ามาพบปะพูดคุย แสดงวิสัยทัศน์ภายในโรงเรียน ควรมีการนำนโยบายของพรรคต่าง ๆ มาวิเคราะห์กันในห้องเรียน เพื่อเป็นแนวทางตัดสินใจ และควรประชาสัมพันธ์พรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง รวมถึงข่าวสารต่าง ๆ ผ่านเพจของโรงเรียน ตามลำดับ

คำสำคัญ: การเลือกตั้ง, ผู้แทนราษฎร, การเลือกตั้งผู้แทนราษฎร พุทธศักราช 2566, โรงเรียนนายสิบทหารบก

Abstract

The objectives of this research are 1) to study the election of members of the House of Representatives; Year 2023 of the Army Cadet Academy personnel. 2) To compare the election of members of the House of Representatives in the year 2023 of the Army Cadet Academy personnel and 3) To recommend guidelines for the election of members of the House of Representatives in the year 2023 of the Army Cadet Academy personnel. It is quantitative research. By collecting questionnaires from a sample of 232 people, quantitative data were analyzed by frequency distribution, percentage, mean, and deviation values. and test hypotheses with t-test and F-test, ANOVA statistics.

The research results found that 1) Election of members of the House of representatives in the year 2023 of the Army Cadet Academy personnel, including all 4 areas, are at the highest level. When considering each aspect Sorted by average from highest to lowest, including campaigning. Political party policy Political party and the aspect with the least average value was information perception. 2) The results of the hypothesis test found that Army Cadet Academy personnel with gender, age, and educational level and different ranks Have opinions on the election of members of the House of

Representatives Overall, the year 2023 is no different. Not according to the assumptions set. 3) Suggestions regarding the election of members of the House of Representatives in the year 2023 of the Army Cadet Academy personnel is that candidates should be given the opportunity to meet and talk. Showing the vision within the school The policies of various parties should be analyzed in the classroom. To be a guideline for decision making and should publicize the party or election candidate Including various news through the school page respectively.

Keywords: Elections, Representatives of the people, Elections of representatives of the people 2023, Royal Thai Army Cadet Academy

บทนำ

นับตั้งแต่ได้มีการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ.2475 จนถึงปัจจุบัน เป็นเวลาถึง 91 ปี หากถ้ามองในแง่การพัฒนาทางการเมืองการปกครองก็นับว่ายังไม่มีพัฒนาเท่าที่ควร ดังจะเห็นได้จากการเปลี่ยนแปลงรัฐธรรมนูญอยู่บ่อยครั้ง ทางออกที่สำคัญ และยุติธรรม คือ การเลือกตั้ง เกิดขึ้นครั้งแรก เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2476 เป็นกิจกรรมทางการเมืองที่สำคัญอย่างหนึ่งของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย เพราะเป็นกิจกรรมทางการเมืองที่กระทำเพื่อให้ได้มาซึ่งตัวแทนของประชาชนอย่างเป็นทางการ เป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนในท้องถิ่นได้มีโอกาสเลือกตั้งผู้แทนของตนเอง โดยการยอมรับในเสียงส่วนใหญ่ที่ผู้มีสิทธิในการเลือกตั้งมาใช้สิทธิอย่างถูกต้องตามกฎหมาย (โกวิท พวงงาม, 2546) และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นองค์ประกอบหนึ่งของรัฐสภา เป็นสถาบันที่มีความสำคัญยิ่งในการปกครองระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา มีบทบาทและอำนาจหน้าที่สำคัญในกระบวนการนิติบัญญัติ พิจารณากฎหมายที่อาจกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของประชาชน รวมถึงทำหน้าที่เป็นองค์กรถ่วงดุล ควบคุม ตรวจสอบการบริหารงานของรัฐบาล (สนธิ จรอนันต์, 2545 : 11)

การเลือกตั้งปี 2566 มีผู้มีสิทธิทั้งหมด 39,293,867 คน จากผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั่วประเทศประมาณ 52 ล้านกว่าคน คิดเป็น 75.22% โดยภาพรวมถือได้ว่าเป็นการเลือกตั้งที่มีผู้

มาใช้สิทธิสูงสุดตั้งแต่ กกด. จัดการเลือกตั้งมา 7 ครั้ง สะท้อนให้เห็นถึงความตั้งใจในการมีส่วนร่วมทางการเมืองและทำให้การเลือกตั้งครั้งนี้มีความหมายมากยิ่งขึ้น (คณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2566 อ้างถึงใน today writer, 2566) แต่จะเห็นได้ว่าระบบการเลือกตั้งของไทยมีปัญหาตั้งแต่ปี 2562 ที่ใช้ระบบจัดสรรปันส่วนผสม ทำให้เกิดรัฐบาลผสมที่ประกอบด้วยพรรคการเมืองจำนวนมาก ทั้งมีปัญหากับการคิดคะแนนเสียงเลือกตั้งทำให้การประกาศผลการเลือกตั้งมีความล่าช้า ปัญหาในทางกฎหมายหลายประการ ทั้งวิธีการได้มาซึ่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร การลงคะแนน และการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง (พรรณรัตน์ ดิษฐ์เจริญ และคณะ, 2563 : 173) และในปี 2566 ได้มีการเปลี่ยนระบบการเลือกตั้งมาเป็นแบบคู่ขนาน เปลี่ยนบัตรเลือกตั้งเป็นแบบ 2 ใบ และจำนวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่เปลี่ยนไป คือ แบบแบ่งเขต 400 คน แบบบัญชีรายชื่อ 100 คน เพื่อหวังว่าจะแก้ไขปัญหาดังกล่าว

จากปัญหาระดับวงกว้างจึงนำมาสู่การค้นหาคำตอบในวงที่แคบลง แม้ว่าโรงเรียนนายสิบทหารบกจะมีกำลังพลจำนวน 581 นาย (SAR รายงานการประเมินตนเอง โรงเรียนนายสิบทหารบก, 2566) แต่กำลังพลทุกนายก็ถือเป็นพลเมืองชาวไทยผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งอย่างเท่าเทียมกัน ดังนั้น การตัดสินใจในการเลือกตั้งปีพุทธศักราช 2566 จึงเป็นการเลือกตั้งครั้งสำคัญ ปัญหาที่พบโดยทั่วไปเกี่ยวกับการตัดสินใจเลือกผู้แทนราษฎร เช่น ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร เพราะกำลังพลบางนายอาจจะไม่ได้เดินทางออกไปนอกโรงเรียนได้บ่อยอาจทำให้ขาดข่าวสารทางการเมืองระหว่างเลือกตั้งได้ ด้านการรณรงค์หาเสียง อาจไม่ได้รับข้อมูลจากทุกช่องทาง ด้านนโยบายพรรคการเมือง อาจไม่ได้สำรวจความต้องการแก้ไขปัญหภายในกรม กอง ทำให้นโยบายไม่สอดคล้องกับความต้องการของกำลังพล ด้านพรรคการเมือง ที่ต้องมีอุดมการณ์ชัดเจน ไม่คลุมเครือ เพื่อการตัดสินใจเลือกตั้งของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก

ดังนั้นผู้วิจัยจึงสนใจที่จะทำการศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เพื่อเป็นประโยชน์ทั้งการศึกษาเหตุปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้งในปีพุทธศักราช 2566 รวมถึงเป็นการนำข้อสรุปจากการวิจัยไปใช้พัฒนาการเลือกตั้งของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ตลอดจนสามารถนำข้อเสนอแนะของการทำวิจัยครั้งนี้ ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ทั้งต่อตัวข้าพเจ้า และองค์กร ในการเลือกตั้งครั้งต่อไปให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในทางการเมือง

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก
- 2 เพื่อเปรียบเทียบการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก จำแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศ แตกต่างกัน
3. เพื่อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก

สมมติฐานการวิจัย

1. กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีเพศต่างกัน มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 แตกต่างกัน
2. กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีอายุต่างกัน มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 แตกต่างกัน
3. กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 แตกต่างกัน
4. กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีชั้นยศต่างกัน มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 แตกต่างกัน

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

การวิจัยเรื่อง “การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก” ผู้วิจัยได้อาศัยแนวความคิดและทฤษฎี โดยมีผลงานการวิจัยที่เกี่ยวข้องมาเป็นแนวทาง เพื่อนำไปประยุกต์ใช้ในการกำหนดกรอบแนวคิดในการวิจัยและตั้งคำถามเพื่อการวิจัย ดังนั้นแนวคิดทฤษฎีที่จะนำมาใช้เป็นกรอบในการวิเคราะห์มีดังนี้

1. แนวคิดเกี่ยวกับการเลือกตั้ง การเลือกตั้งมีความสำคัญต่อประชาธิปไตย เพราะทำหน้าที่สะท้อนปรัชญา และหลักการที่เป็นหัวใจหลายประการของระบอบประชาธิปไตย ได้แก่ 1) หลักการที่ว่าอำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน 2) หลักการเรื่องการมีส่วนร่วมและการแข่งขันทางการเมือง (participation and opposition) 3) หลักการเรื่องความเสมอภาคทางการเมืองผ่านหลักการหนึ่งคนหนึ่งเสียง (ประจักษ์ ก้องกีรติ, 2565 : 10 - 11)

2. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการตัดสินใจเลือกตั้ง กระบวนการตัดสินใจเลือกตั้ง มาชิกสภาผู้แทนราษฎรก่อนที่จะมีการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง แบ่งเป็น 4 ขั้นตอน ดังนี้ 1) เริ่มจากได้รับข่าวสารว่าจะมีการเลือกตั้ง การสมัครรับเลือกตั้ง 2) จากนั้นเป็นข่าวสารของผู้สมัครรับเลือกตั้งนโยบายของพรรคการเมืองโดยประชาชน 3) การรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง และ 4) นำข้อมูลที่ได้้นั้นมาเป็นเกณฑ์ในการตัดสินใจ (สัมฤทธิ์ ราชสมณะ, 2530 : 36 - 71)

3. แนวคิดเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในปีพุทธศักราช 2566 เนื่องจากการเลือกตั้งในปีพุทธศักราช 2566 กลับไปใช้ระบบการเลือกตั้งแบบคู่ขนาน (Parallel หรือ Mixed Member Majoritarian System - MMM) แทนที่ระบบเดิมจากการเลือกตั้งปีพุทธศักราช 2562 คือแบบจัดสรรปันส่วนผสม (Mixed – Member Apportionment - MMA) (สิริพรรณ นกสวน สวัสดิ์, 2564 : 22)

การเลือกตั้งที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบจัดสรรปันส่วนผสมที่ใช้บัตรเลือกตั้งใบเดียว ที่ในการเลือกตั้ง พ.ศ. 2562 ไปเป็นระบบ “บัตรสองใบ” คล้ายระบบเลือกตั้ง พ.ศ. 2540 คือ เลือก ส.ส. เขตจำนวน 400 คน ส่วนบัตรเลือกตั้งใบที่สองใช้สำหรับเลือกพรรคการเมืองเพื่อนำมาคำนวณ ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อ จำนวน 100 คน โดยใช้วิธีการคำนวณแบบหาร 100 ซึ่งส่งผลให้พรรคการเมืองขนาดเล็กอาจจะอยู่ไม่รอด เพราะคะแนนเสียงขั้นต่ำมีจำนวนมากขึ้นจากเดิมที่หาร 500 มาอยู่ที่การหาร 100 พรรคการเมืองขนาดเล็กจึงต้องพยายามควบรวมพรรค เนื่องจากคะแนนเสียงขั้นต่ำมีจำนวนมากขึ้นประมาณ 5 เท่า (สถาบันพระปกเกล้า, 2566 : 1)

3. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ปิยะรัตน์ สนแจ้ง (2562) ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562. ผลการศึกษาพบว่า

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุ 26 – 35 ปี การศึกษา ระดับปริญญาตรี ประกอบอาชีพพนักงานบริษัทเอกชน และมีรายได้ต่อเดือน 10,001 – 20,000 บาท มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก เรียงลำดับจากมากไปหาน้อยได้ ดังนี้ ด้านนโยบาย ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ด้านพรรคการเมือง และด้านวิธีการหาเสียงเลือกตั้ง

การทดสอบสมมติฐาน พบว่า เพศ อาชีพ และรายได้ต่อเดือนไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาว

กรุงเทพมหานคร ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนอายุ และระดับการศึกษามีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานครอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนการเปิดรับสื่อมีความสัมพันธ์ กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05

วิธีดำเนินการวิจัย

1. กลุ่มเป้าหมาย

1.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ได้รับการบรรจุ จำนวน 581 คน (SAR รายงานการประเมินตนเอง โรงเรียนนายสิบทหารบก, 2566)

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ได้รับการบรรจุ โดยใช้วิธีกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง ใช้สูตรคำนวณของ “ทาโร ยามานะ” (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% กำหนดความคลาดเคลื่อนของกลุ่มตัวอย่างเท่ากับ 0.05 ซึ่งมีสูตรดังนี้ (ปัญญา คล้ายเดช, 2560 : 163)

$$\text{สูตร} \quad n = \frac{N}{1+N(e)^2}$$

เมื่อ n = ขนาดของกลุ่มตัวอย่าง

N = จำนวนประชากรที่ใช้ในการวิจัย เท่ากับ 581 คน

e = ความคลาดเคลื่อนที่ยอมรับได้ (ในการวิจัยครั้งนี้กำหนดให้มีความ

เท่ากับ 0.05)

$$\begin{aligned} \text{แทนค่า} \quad n &= \frac{581}{1 + 581 \times (0.05)^2} \\ n &= \frac{581}{1 + 581 \times (0.0025)} \\ n &= \frac{581}{2.452} \end{aligned}$$

$$= 232.4$$

ดังนั้น จะได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 232 คน

1.2 เทคนิควิธีการสุ่มตัวอย่าง

ผู้ศึกษาใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างโดยใช้ความน่าจะเป็น (Probability Sampling) ด้วยวิธีการสุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิ (Stratified Sampling) โดยได้กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ได้รับการบรรจุ จำนวน 581 คน ต่อ 232 คน โดยการกำหนดกลุ่มย่อยของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กำลังพลชั้นสัญญาบัตร และกำลังพลชั้นประทวน และดำเนินการหาค่าสัดส่วนของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกต่อกลุ่มตัวอย่างในแต่ละกลุ่มย่อย โดยดำเนินการตามขั้นตอนดังต่อไปนี้ (ปัญญา คล้ายเดช, 2560 : 172)

$$\text{สูตร } n_1 = \frac{N_i}{N} \times n$$

เมื่อ n_1 = ขนาดของกลุ่มตัวอย่างในแต่ละชั้นภูมิ
 N_i = จำนวนประชากรในแต่ละชั้นภูมิ
 N = จำนวนประชากรทั้งหมด
 n = จำนวนกลุ่มตัวอย่างทั้งหมด

ตารางที่ 1 ผลการคำนวณหาขนาดของกลุ่มตัวอย่างในแต่ละชั้นภูมิ กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก

ชั้นภูมิที่	ประชาชน	จำนวนประชากร (คน)	ผลการวิเคราะห์ขนาดกลุ่มตัวอย่าง (คน)
1	กำลังพลชั้นสัญญาบัตร (N_1)	139	$n_1 = (139/581) \times 232 = 55$
2	กำลังพลชั้นประทวน (N_2)	442	$n_2 = (442/581) \times 232 = 177$
	รวม	$N = 581$	$n = 232$

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

2.1 แบบสอบถาม (Questionnaire) มีลักษณะคำถามปลายปิด (Close Ended) ซึ่งผู้วิจัยสร้างขึ้นเพื่อใช้สอบถามกลุ่มตัวอย่าง ในจำนวน 1 ชุดแบ่งออกเป็น 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 สอบถามข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบ แบบสอบถาม เป็นแบบสอบถามลักษณะปลายปิด (Close Ended) คำถามเป็นแบบ (Multiple Choices) มีจำนวน 4 ข้อ ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศ

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เป็นแบบสอบถามลักษณะปลายปิด (Close Ended) คำถามเป็นแบบ (Multiple Choices) มีจำนวน 20 ข้อ

ตอนที่ 3 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เป็นแบบสอบถามปลายเปิด (Open Ended) จำนวน 4 ข้อ

2.2 การสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ

การสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือแบบเชิงปริมาณเพื่อใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้ดำเนินการตามขั้นตอน มีดังนี้

1) ศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร บทความ ตำราทางวิชาการ แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เพื่อใช้เป็นแนวทางในการกำหนดกรอบแนวคิดและสร้างแบบสอบถาม

2) รวบรวมข้อมูลจากการศึกษาแล้วสรุปผลกำหนดขอบเขตและเนื้อหาของคำถามครอบคลุมเนื้อเรื่องที่ทำการวิจัย ผู้ตอบแบบสอบถามสามารถตอบข้อเท็จจริงได้

3) สร้างแบบสอบถาม ที่ข้อความคำถามที่มีความครอบคลุมด้านเนื้อหาความสมบูรณ์ของภาษา ความเที่ยงตรงของข้อความและตรงตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย และตรวจทานแก้ไขให้สมบูรณ์

5) นำแบบสอบถามที่แก้ไขแล้ว เสนอต่อผู้เชี่ยวชาญเพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหา (Content Validity) และตรวจสอบความถูกต้องของภาษา คุณภาพเครื่องมือที่จัดทำขึ้นนี้ ประกอบด้วยการหาความเที่ยงตรง (Validity) และค่าความเชื่อถือได้ (Reliability) โดยวิธีการดังนี้

5.1 การหาค่าความเที่ยงตรง (Content Validity) เพื่อตรวจสอบความครอบคลุมของเนื้อหาข้อความและความเหมาะสมของภาษาที่ใช้โดยนำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นให้ผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 รูป/คน ตรวจสอบความเที่ยงตรงและพิจารณาความสอดคล้องของเนื้อหา

นำแบบสอบถาม มาหาค่าดัชนีความสอดคล้องของข้อคำถามกับวัตถุประสงค์ หรือเนื้อหาตามสูตร (Index of Objective Congruence : IOC) ดังนี้ ΣR

$$\text{สูตร IOC} = \frac{\Sigma R}{N}$$

IOC = แทนดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามกับวัตถุประสงค์

ΣR = แทนผลรวมของคะแนนความคิดเห็นจากผู้เชี่ยวชาญ

N = แทนจำนวนผู้เชี่ยวชาญ

ให้คะแนน +1 แน่ใจว่าข้อคำถามสอดคล้องตรงตามวัตถุประสงค์

ให้คะแนน 0 ไม่แน่ว่าคำถามสอดคล้องตรงตามวัตถุประสงค์

ให้คะแนน -1 แน่ใจว่าข้อคำถามสอดคล้องไม่ตรงตามวัตถุประสงค์

โดยเลือกข้อคำถามที่มีตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป สำหรับข้อคำถามทั้งหมดจำนวน 20 ข้อ ซึ่งมีค่า IOC (Index of Objective Congruence : IOC) อยู่ในช่วงระหว่าง 0.80 – 1.00

ปรับปรุงแบบสอบถาม ตามข้อเสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญ แล้วนำเสนอต่ออาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง

5.2 วิเคราะห์ค่าความเชื่อมั่น (Reliability) โดยเมื่อได้แบบสอบถามที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้เชี่ยวชาญแล้ว จึงนำไปใช้กับกลุ่มตัวอย่างที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างจริง (Try Out) แต่มีคุณลักษณะคล้ายกันกับกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ กำลังพลโรงเรียนทหารราบ ศูนย์การทหารราบ ตำบลเขาน้อย อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จำนวน 30 ชุด และนำไปหาค่าความเชื่อมั่นของเครื่องมือ โดยใช้วิธีการวิเคราะห์หาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (α =

Coefficient) ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach) โดยได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับที่ระดับ 0.88

$$\text{สูตร } \alpha = \frac{K}{K - 1} \left\{ 1 - \frac{\sum S_i^2}{S_t^2} \right\}$$

α = แทนสัมประสิทธิ์ความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม

K = จำนวนข้อคำถาม

$\sum S_i^2$ = ผลรวมค่าความแปรปรวนของคะแนนแต่ละข้อ

S_t^2 = ความแปรปรวนของคะแนนรวมทั้งฉบับ

6) นำแบบสอบถามที่สมบูรณ์แล้วเสนออาจารย์ที่ปรึกษา เพื่อพิจารณาและตรวจสอบเป็นครั้งสุดท้าย แล้วจัดพิมพ์ฉบับสมบูรณ์เพื่อใช้เก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยต่อไป

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล

3.1 การเก็บรวบรวมข้อมูลการวิจัยเชิงปริมาณ (แบบสอบถาม)

1) ผู้ศึกษาได้ขอหนังสือจากมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย ถึงผู้บัญชาการโรงเรียนนายสิบทหารบก เพื่อขอความอนุเคราะห์ใช้พื้นที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

2) ผู้ศึกษาได้นำแบบสอบถามไปแจกกับกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวน ที่ได้รับการบรรจุที่เป็นกลุ่มตัวอย่าง ตามจำนวนที่กำหนดไว้ คือ 232 คน โดยผู้ศึกษาได้อธิบายเหตุผลการทำวิจัยและวิธีการตอบแบบสอบถามฉบับนี้และรอรับกลับคืน หลังจากผู้ตอบแบบสอบถามได้ตอบเสร็จเรียบร้อยแล้ว

3) ผู้ศึกษาได้ทำการตรวจสอบความเรียบร้อยสมบูรณ์ของแบบสอบถามที่รับคืน จำนวน 232 คน แบบสอบถามมีความสมบูรณ์ทุกฉบับคิดเป็นร้อยละ 100 แล้วจึงนำมาวิเคราะห์ด้วยคอมพิวเตอร์โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติข้อมูลทางสถิติต่อไป

4. การวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 การวิเคราะห์ข้อมูลการวิจัยเชิงปริมาณ (แบบสอบถาม)

1) วิเคราะห์ข้อมูลตามปัจจัยส่วนบุคคลโดยการจำแนกกลุ่มตัวอย่างตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศ โดยหาค่าสถิติพื้นฐาน ได้แก่ ค่าการแจกแจงความถี่

(Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) และอธิบายสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถามในตารางประกอบคำบรรยาย

2) วิเคราะห์ระดับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยวิธีการหาค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) แล้วนำเสนอในรูปแบบของตารางประกอบคำบรรยาย

3) วิเคราะห์เปรียบเทียบการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยการทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศ โดยใช้การทดสอบสมมติฐาน (t-test) และการทดสอบค่าความแปรปรวนแบบทางเดียว (One Way ANOVA / F-test) ถ้าพบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติจะทดสอบความแตกต่างค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่ด้วยวิธีการของ เชฟเฟ (Scheffe')

4) การประมวลผลข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยใช้วิธีการแจกแจงความถี่

ผลการวิจัย

1) การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านการณรงค์หาเสียง ด้านนโยบายพรรคการเมือง ด้านพรรคการเมือง และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 แสดงค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และระดับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทั้ง 4 ด้าน

ที่	การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี พุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนาย สิบทหารบก	ระดับความคิดเห็น		
		($\bar{X}$)	S.D.	แปลผล
1.	ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร	4.72	0.35	มากที่สุด
2.	ด้านการรณรงค์หาเสียง	4.78	0.34	มากที่สุด
3.	ด้านนโยบายพรรคการเมือง	4.77	0.38	มากที่สุด
4.	ด้านพรรคการเมือง	4.76	0.31	มากที่สุด
	รวม	4.75	0.23	มากที่สุด

จากตารางที่ 2 พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X}$) = 4.75 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงจากค่าเฉลี่ยมากที่สุดไปหาน้อยที่สุดสามลำดับได้ดังนี้ ด้านการรณรงค์หาเสียง ($\bar{X}$) = 4.78 รองลงมา คือ ด้านนโยบายพรรคการเมือง ($\bar{X}$) = 4.77 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ($\bar{X}$) = 4.72 ตามลำดับ

2) ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศต่างกัน มีความคิดเห็นในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 โดยรวมไม่แตกต่างกัน ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ดังตารางที่ 3

ตารางที่ 3 สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน

สมมติฐาน	สถิติ ทดสอบ	โดยรวม	ด้านการ รับรู้ข้อมูล ข่าวสาร	ด้านการ รณรงค์ หาเสียง	ด้านนโยบาย พรรค การเมือง	ด้านพรรค การเมือง
1. เพศ	T - test	0.32	0.56	0.57	0.78	0.60
2. อายุ	F - test	0.29	0.26	0.49	0.60	0.43
3. ระดับการศึกษา	F – test	0.97	0.75	0.10	0.76	0.93
4. ชัยยศ	T - test	0.24	0.24	0.32	0.97	0.28

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

3) ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ลำดับตามความถี่สูงไปหาต่ำสามลำดับแรก คือ ควรเปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งมีโอกาสเข้ามาพบปะพูดคุย แสดงวิสัยทัศน์ภายในโรงเรียน ควรมีการนำนโยบายของพรรคต่าง ๆ มาวิเคราะห์กันในห้องเรียน เพื่อเป็นแนวทางตัดสินใจ และควรประชาสัมพันธ์พรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง รวมถึงข่าวสารต่าง ๆ ผ่านเพจของโรงเรียน ตามลำดับ

อภิปรายผล

1. ผลการศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก

การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยภาพรวมทั้ง 4 ด้าน คือ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ด้านการรณรงค์หาเสียง ด้านนโยบายพรรคการเมือง และด้านพรรคการเมือง อยู่ในระดับมากที่สุด ที่เป็นเช่นนี้อภิปรายได้ว่า กำลังพลส่วนมากมีความคิดเห็นในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 สอดคล้องกันในทุกมิติ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ธนภูมิ โภชน์เกาะ ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562 ผลการศึกษา พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีการติดตามข่าวสารทางการเมืองบ้างบางครั้ง มีปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรโดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิยะรัตน์ สนแจ้ง ได้ทำการศึกษาเรื่อง

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชน กรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 ผลการศึกษาพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาว กรุงเทพมหานคร โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก

2. ผลการเปรียบเทียบการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก จำแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศแตกต่างกัน

จากสมมติฐานการวิจัยที่ว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศต่างกัน มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 แตกต่างกัน ผลการวิจัย พบว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกที่มีเพศต่างกัน มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 โดยรวมทั้ง 4 ด้านและรายด้าน ไม่แตกต่างกัน ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ที่เป็นเช่นนี้อธิบายได้ว่า ทุกสถานภาพต่างก็มีความคิดเห็นและความสนใจในการเลือกตั้งครั้งนี้ไปในทิศทางเดียวกัน มีความตื่นตัวทางการเมือง และเห็นว่าการเลือกตั้งเป็นวิถีทางที่ถูกต้องของระบอบประชาธิปไตย และเนื่องจากในปัจจุบันเพศหญิงได้เข้ามามีบทบาทในการรับราชการทหารมากขึ้น สามารถทำงานที่ละเอียดอ่อนได้ดี และมีความสนใจในทางการเมืองไม่น้อยไปกว่าเพศชาย จึงทำให้ไม่เกิดความแตกต่างกันมากนัก ระหว่างทั้งสองเพศ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิยะรัตน์ สนแจ้ง ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 ผลการศึกษาพบว่า การทดสอบสมมติฐาน พบว่า เพศ อาชีพ และรายได้ต่อเดือนไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานคร ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

3. ข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก

ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ได้แก่ 1) อยากให้ทางโรงเรียนนายสิบทหารบกตั้งบอร์ดแนะนำพรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง และ 2) ควรประชาสัมพันธ์พรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง รวมถึงข่าวสารต่าง ๆ ผ่านเพจของโรงเรียน ที่เป็นเช่นนี้อธิบายได้ว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกให้

ความสำคัญกับการเลือกตั้งครั้งนี้ โดยเฉพาะข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการเลือกตั้งทั้งช่องทางออฟไลน์และออนไลน์

ด้านการรณรงค์หาเสียง ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ด้านการรณรงค์หาเสียง ได้แก่ 1) ควรเปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งมีโอกาสเข้ามาพบปะพูดคุย แสดงวิสัยทัศน์ภายในโรงเรียน 2) มีบอร์ดกลางให้พรรคสามารถนำนโยบาย หรือข้อมูลต่างๆ มาติดเพื่อนำเสนอได้มากขึ้น และ 3) ควรจัดเวทีหาเสียงภายในโรงเรียน โดยผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันไปให้ครบทุกพรรค ที่เป็นเช่นนี้อภิปรายได้ว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกมีความตื่นตัวทางการเมือง ให้ความสำคัญต่อการเลือกตั้งครั้งนี้ ไม่ปิดกั้นโอกาสในการรับฟังชุดข้อมูลนโยบายของพรรคต่าง ๆ เพื่อจะนำไปประกอบการตัดสินใจลงคะแนนเสียง

ด้านนโยบายพรรคการเมือง ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ด้านนโยบายพรรคการเมือง ได้แก่ 1) ควรมีการนำนโยบายของพรรคต่าง ๆ มาวิเคราะห์กันในห้องเรียน เพื่อเป็นแนวทางตัดสินใจ และ 2) เปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งเข้ามาชี้แจงนโยบายภายในโรงเรียนมากขึ้น เพื่อประโยชน์ของกำลังพล ที่เป็นเช่นนี้อภิปรายได้ว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกมีความตื่นตัวทางการเมือง สนใจที่จะนำชุดข้อมูลต่าง ๆ ที่ต่างคนต่างได้รับมาแลกเปลี่ยนกัน ถกเถียง อภิปรายหาข้อสรุป ข้อดีข้อเสียของนโยบายอย่างเสรี ไม่จำกัดอุดมการณ์

ด้านพรรคการเมือง ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ด้านพรรคการเมือง ได้แก่ 1) พรรคการเมืองต้องเข้าใจปัญหา และตอบสนองปัญหาให้ตรงจุดกับโรงเรียนนายสิบทหารบก และ 2) พรรคการเมืองที่เข้ามาหาเสียง พบปะ พูดคุย ควรแสดงวิสัยทัศน์ จุดยืนให้ชัดเจน ที่เป็นเช่นนี้อภิปรายได้ว่า กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกมีความตื่นตัวทางการเมือง ให้ความสำคัญกับอุดมการณ์ทางการเมือง และนโยบายของพรรคการเมือง ควรแก้ไขปัญหาดังต่าง ๆ ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกอันจะส่งผลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงครั้งนี้

สรุป/ข้อเสนอแนะ

ผลการศึกษาเรื่อง การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป มีข้อเสนอแนะตามลำดับ ดังนี้

ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย

ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย ดังนี้

1) สถานศึกษา หน่วยงานราชการต่าง ๆ ควรเปิดโอกาสให้กับพรรคการเมือง หรือผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเข้ามาพบปะ พูดคุย กับนักเรียน นักศึกษา กำลังพล หรือใช้ช่องทางออนไลน์ในการเปิดพื้นที่แสดงความคิดเห็นทางการเมืองภายในกรอบของกฎหมาย

2) แนวโน้มของการรับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ในอนาคตจะเป็นช่องทางออนไลน์เสียส่วนใหญ่ เพราะฉะนั้นการเลือกตั้งในอนาคตจะเป็นการใช้อินเทอร์เน็ตเพื่อการหาเสียงชี้แจงข้อมูล นโยบาย หรือแนะนำคุณสมบัติของผู้ลงสมัครรับเลือกตั้ง ดังนั้น สถานศึกษา องค์กร หรือหน่วยงานต่าง ๆ ควรให้ความสำคัญกับพื้นที่แสดงความคิดเห็นบนช่องทางออนไลน์ของตน อัปเดตข้อมูลข่าวสารให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จากผลการวิจัย จึงมีข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ดังนี้

ผลการศึกษาเรื่อง การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป แบ่งเป็นรายด้านในการเสนอแนะเชิงนโยบายลำดับ ดังนี้

1) ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ผลการวิจัย พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด ดังนั้นโรงเรียนนายสิบทหารบก จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป และใช้ข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเสริมมาตรฐานให้สูงขึ้นได้ เช่น การตั้งบอร์ดแนะนำพรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง และประชาสัมพันธ์พรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง รวมถึงข่าวสารต่าง ๆ ผ่านเพจของโรงเรียน เป็นต้น

2) ด้านการรณรงค์หาเสียง ผลการวิจัย พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด ดังนั้นโรงเรียนนายสิบทหารบก จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป และใช้ข้อเสนอแนะ

จากงานวิจัยขึ้นเสริมมาตรฐานให้สูงขึ้นได้ เช่น เปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งมีโอกาสเข้ามาพบปะพูดคุย แสดงวิสัยทัศน์ภายในโรงเรียน ให้พรรคสามารถนำนโยบาย หรือข้อมูลต่างๆ มาติดเพื่อนำเสนอได้มากขึ้น และควรจัดเวทีหาเสียงภายในโรงเรียน โดยผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันไปให้ครบทุกพรรค เป็นต้น

3) ด้านนโยบายพรรคการเมือง ผลการวิจัย พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด ดังนั้นโรงเรียนนายสิบทหารบก จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป และใช้ข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเสริมมาตรฐานให้สูงขึ้นได้ เช่น การนำนโยบายของพรรคต่าง ๆ มาวิเคราะห์กันในห้องเรียน เพื่อเป็นแนวทางตัดสินใจ และเปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งเข้ามาชี้แจงนโยบายภายในโรงเรียนมากขึ้น เพื่อประโยชน์ของกำลังพล เป็นต้น

4) ด้านพรรคการเมือง ผลการวิจัย พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด ดังนั้นโรงเรียนนายสิบทหารบก จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป และใช้ข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเสริมมาตรฐานให้สูงขึ้นได้ เช่น การพบปะ พูดคุย ตั้งข้อสงสัยไปยังพรรคการเมือง ให้เข้าใจถึงปัญหา และตอบสนองปัญหาให้ตรงจุดกับโรงเรียนนายสิบทหารบก และพรรคการเมืองที่เข้ามาหาเสียง พบปะ พูดคุย ควรแสดงวิสัยทัศน์ จุดยืนให้ชัดเจน เพื่อประโยชน์ของกำลังพลอย่างสูงสุด เป็นต้น

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1) ควรทำการศึกษาวิจัยในหัวข้อเดียวกันนี้ในด้านอื่น ๆ เช่น ด้านการมีส่วนร่วมทางการเมือง ด้านปัจจัยที่ส่งผลต่อการเลือกตั้ง หรือจะเป็นการศึกษาเชิงวิเคราะห์ในประเด็นอื่น ๆ เพื่อนำผลวิจัยมาเปรียบเทียบให้แสดงความคิดเห็นในแต่ละด้าน เพื่อจะได้ทราบถึงความต้องการของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ว่ามีความคิดเห็นอย่างไรจากมุมมองและมิติอื่น ๆ

2) โรงเรียนนายสิบทหารบกควรทำการวิจัยอย่างต่อเนื่องทุกครั้งที่มีการเลือกตั้งระดับประเทศ เนื่องจากผลการวิจัยอยู่ในระดับมากที่สุดทุกด้าน เพื่อนำผลการวิจัยมาใช้เปรียบเทียบถึงความก้าวหน้า หรือถดถอยลง และยังเป็นการรักษามาตรฐาน เป็นแบบอย่างของทหารกับการเมืองที่ดีในระบอบประชาธิปไตยให้กับทุกหน่วยงานราชการได้

3) เนื่องจากในการวิจัยครั้งนี้มีลักษณะการถามแบบ inside – out คือใช้ประเด็นต่าง ๆ ทางการเมือง การเลือกตั้ง ถามคนภายในองค์กร ดังนั้นในการวิจัยครั้งต่อไป

ควรทำการวิจัยเป็นแบบ outside - in ในประเด็นเดิม คือ การเลือกตั้ง เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นจากมุมมองของคนนอกองค์กรที่มองมายังภายในองค์กรว่าจะมีลักษณะเดียวกันหรือได้ระดับเท่ากันหรือไม่ เพื่อใช้เปรียบเทียบและพัฒนาองค์กรให้ทันสมัย และเข้ากับยุคสมัยของการปกครองแบบประชาธิปไตยได้เป็นอย่างดี

เอกสารอ้างอิง

- โกวิทย์ พวงงาม. (2546). การปกครองท้องถิ่นไทย : หลักการและมิติใหม่ในอนาคต. กรุงเทพมหานคร : วิญญูชน.
- ปัญญา คล้ายเดช. (2560). ระเบียบวิจัยทางรัฐศาสตร์. (พิมพ์ครั้งที่ 2). ขอนแก่น : หจก. ขอนแก่นการพิมพ์.
- สนิท จรอนันต์. (2545). รัฐบาลทำงานอย่างไร. กรุงเทพมหานคร : พี.เพรส.
- สัมฤทธิ์ราชสมณะ. (2530). กระบวนการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร. กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สิริพรรณ นกสวน สวัสดิ์. (2564). การเปลี่ยนระบบการเลือกตั้งกับทิศทางการเมืองไทยในอนาคต. ใน กองบรรณาธิการสำนักกฎหมาย : บทสัมภาษณ์ความเห็นทางวิชาการ (หน้า 22). กรุงเทพมหานคร : จุฬินิติ.
- ธณภูมิ โภชน์เกาะ. (2565). ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562. วารสารวิชาการ วิทยาลัยบริหารศาสตร์, 5(1), 1.
- พรณรัตน์ ดิษฐ์เจริญ และคณะ. (2563). ปัญหากระบวนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แบบผสม ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560. วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร, 13(2), 169-197.
- ประจักษ์ ก้องกีรติ. (2565). ระบบเลือกตั้งเพื่อลดความขัดแย้ง และส่งเสริมคุณภาพประชาธิปไตย. ใน รายงานการวิจัย วิทยาลัยการเมืองการปกครอง. สถาบันพระปกเกล้า.
- ปิยะรัตน์ สนแจ้ง. (2562). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562. ใน สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง. มหาวิทยาลัยเกริก.



สถาบันพระปกเกล้า. (2566). กิจกรรมของสถาบันพระปกเกล้าในช่วงการเลือกตั้งปี 2566:

“KPI Election Forum : เลือกตั้ง 66 อนาคตประเทศไทย”. เรียกใช้เมื่อ 11

กั น ย า ย น 2566 จ า ก

<https://www.kpi.ac.th/uploads/pdf/pmOtg09calpoOAbQmAMwXGTAVdqUbzO2FdZEXfN4.pdf>.

Today writer. (2566). คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) แลงเลือกตั้ง 66 คนออกมาใช้

สิทธิมากที่สุด ในประวัติศาสตร์. เรียกใช้เมื่อ 12 สิงหาคม 2566 จาก

<https://workpointtoday.com/election66-result/>.

โรงเรียนนายสิบทหารบก. (2566). SAR รายงานการประเมินตนเอง โรงเรียนนายสิบทหารบก.

(สำเนา).